¹ Cic. *De orat.* 2, 236. *Est autem, ut ad illud tertium veniam, est plane oratoris movere risum, vel quod ipsa hilaritas benevolentiam conciliat ei, per quem excitata est, vel quod admirantur omnes acumen, uno saepe in verbo positum, maxime respondentis, non numquam etiam lacessentis, vel quod frangit adversarium, quod impedit, quod elevat, quod deterret, quod refutat, vel quod ipsum oratorem politum esse hominem significat, quod eruditum, quod urbanum, maxime quod tristitiam ac severitatem mitigat ac relaxat odiosasque res saepe, quas argumentis dilui non facile est, ioco risuque dissolvit.*

² Cic. *De orat.* 2, 237. *Nam nec insignis improbitas et scelere iuncta nec rursus miseria insignis agitata ridetur, facinerosus enim maiore quadam vi quam ridiculi vulnerari volunt, miseros illud nolunt, nisi se forte iactant.*

³ Cic. *De orat.* 2, 237. *Parcendum autem maxime est caritati hominum, ne temere in eos dicas qui diliguntur.*

⁴ Cic. *De orat.* 2, 238. *Haec igitur adhibenda est primum in iocando moderatio.* Quint. *inst.* 6, 3, 28–31.

⁵ Cic. *De orat.* 2, 240. *Duo sunt enim genera facetiarum, quorum alterum re tractatur alterum dicto.*

⁶ Cic. *De orat.* 2, 269. 280. 289.

⁷ Cic. *De orat.* 2, 251. skk.

⁸ Cic. *De orat.* 2, 255. *Sed scitis esse notissimum ridiculi genus, cum aliud expectamus aliud dicitur. Hic nobismet ipsis noster error risum movet.*

⁹ Adamik 1998. 121. skk.

¹⁰ Cic. *Orat.* 20. *Tria sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam floruerunt, peraeque autem, id quod volumus, perpauci in omnibus.*

¹¹ Adamik 1998. 130.

atticizmusnak, noha különösebb eleganciát e téren az újabb atticisták közül senki sem ért el.¹ A szónok által követendő – és Cicero által a *Pro Murenában* be is tartott – mértékletességről szólván Quintilianus megjegyzi, hogy a szónok soha ne akarjon senkit megsérteni, főképpen pedig álljon távol tőle azon szándék, miszerint inkább egy barátról, semmint egy szellemes megjegyzésről legyen kénytelen lemondani.² Érdemes felfigyelni arra, hogy mennyire hasonló szellemben járt el Cicero Sulpiciusszal szemben is: *expresis verbis* kimondja Sulpiciusról, hogy egyéb erényei, így önuralma, méltósága, igazságossága, hűsége és összes többi érdeme miatt mindig kiváltképp méltónak tartotta a *consuli* és minden egyéb méltóságra is,³ valamint igen dicséretesnek véli azt, hogy a civiljogban szerzett jártasságot, sokat virrasztott, dolgozott, sokaknak segítségére volt.⁴ Az ironikus megjegyzések minden esetben csupán a *iurisprudentiának* szólnak.⁵